



*Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI
AGRET II

BANDO DI GARA

**Gara telematica con procedura aperta, tramite portale “MePa” (RDO) per
l’acquisto di materiale informatico di consumo.**

Quesiti e risposte

Premessa

I quesiti inviati in modo cumulativi sono trattati singolarmente.

La numerazione data ai quesiti è una scelta effettuata dalla stazione appaltante e tiene conto indicativamente dell’ordine di arrivo.

1

Il Capitolato regola la gestione dei quesiti all’articolo 2, di cui si riporta un estratto:

“È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura esclusivamente mediante l’apposita funzionalità del portale www.acquistinretepa.it ... entro sette giorni prima della scadenza del termine per la presentazione delle offerte (prevista per il 28 febbraio 2022). Non saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti pervenuti tramite altro mezzo (telefono, posta ordinaria, PEC, email) e successivamente al termine indicato”.



*Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI
AGRET II

1 Domanda

Si richiede se verrà applicata l'esclusione automatica delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del disposto comma 2-2bis-2ter Art. 97 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ove il numero di offerte valide ricevute sia di almeno 5 (rif. comma 8 Art. 97, e comma 3 Art. 1 Legge 120/2020).

Risposta

Si conferma che troverà applicazione l'articolo 1, comma 3 del decreto-legge 76/2020, convertito in legge 120/2020 che prevede, in procedure come la presente, che le stazioni appaltanti procedono all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del d.lgs. 50/2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.

2 Domanda

Si chiede se verrà disposto, a norma dell'art.1, comma 3, ultimo periodo del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito nella Legge 11 settembre 2020 n.120 in vigore dal 1 giugno 2021, quando le offerte ammesse siano almeno 5, l'esclusione automatica delle offerte anomale, così come risultanti dal metodo di calcolo derivante dal sorteggio, anche se la piattaforma MePa non risulta aggiornata in tal senso. Alternativamente si chiedono le motivazioni della scelta dell'Amministrazione. L'ANAC con determina ufficiale (parere n. 31/2021) ne ha disposto l'obbligo.

2

Risposta

Vedasi la risposta alla Domanda 1.

3 Domanda

Si fa notare che l'articolo "RAM – 4G 2400 CL14 – Kingston" viene ripetuto 2 volte all'interno del nuovo file "Rigaunicaasupportodelleschederdo201711293", è un refuso? Inoltre siamo a domandare di che tipo devono essere le RAM se Dimm o SoDimm. Facciamo notare che le stampanti HP 477dw sono fuori produzione, è possibile offrire un prodotto alternativo?

Risposta

Si conferma che la voce "RAM – 4G 2400 CL14 – Kingston" ripetuta alla riga 24 e alla riga sono lo stesso prodotto. Quindi la riga 36 è da considerarsi eliminata.

Le RAM devono essere Dimm.

È possibile offrire un prodotto alternativo come indicato nel capitolato all'articolo 5.



*Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI
AGRET II

4 Domanda

Si segnala che l'allegato al Capitolato Tecnico (pag. 5) riporta un elenco prodotto diverso da quello di cui al File Excel "Rigaunicaasupportodelleschederdo201711293". Quale dei due elenchi prodotti dovremo considerare in fase di formulazione dell'offerta?

Risposta

Fa fede il file excel "Rigaunicaasupportodelleschederdo201711293".

5 Domanda

Si chiedono i seguenti chiarimenti:1) I prodotti dovranno essere consegnati al piano (se si quale) o a livello stradale? 2) Trattasi di consegna unica? 3) Il capitolato tecnico a pag. 2 p.5 cita che "All'offerta economica dovrà essere allegata una descrizione dei prodotti offerti dalla quale se ne evinca la corrispondenza e la compatibilità con le apparecchiature di riferimento", mentre in piattaforma è stato messo a disposizione uno spazio per la "relazione in caso di materiale differente": si chiede di specificare se la relazione debba essere inviata anche nel caso in cui i prodotti offerti siano conformi a quelli oggetto di gara e, gentilmente, si chiede di chiarire cosa si intende per relazione.

Risposta

- 1) I prodotti vanno consegnati al piano strada
- 2) Trattasi di consegna unica
- 3) Nella relazione va descritta la corrispondenza e la compatibilità dei prodotti offerti diversi rispetto a quelli indicati nella riga unica (file excel).

3

6 Domanda

Si chiede di specificare la lunghezza dei cavi (riga 27,40,41) e la "direzione" in quanto ci risulta insolita la conversione da VGA (computer) a HD (monitor) e da DVI (computer) a HD (monitor).

Risposta

I cavi devono essere lunghi almeno 2 metri e si conferma la direzione VGA → HD e DVI → HD.

7 Domanda

Nel capitolato, in appendice, è presente un foglio chiamato allegato con una tabella che riporta un totale di 44 voci. Nel file excel fornito invece, sono presenti 50 voci. Si prega chiarire.



*Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI
AGRET II

Risposta

Vedasi la risposta alla Domanda 4.

8 Domanda

È possibile dare prodotti equivalenti altra marca alla richiesta? Per le RAM – 4G 2400 CL14 – Kingston devono essere DIMM O SODIMM? I cavi quanto devono essere lunghi? Gli hard disk e gli ssd da quanti pollici? Gli switch 4 e 8 porte devono essere di rete? Se si 10/100?

Risposta

- 1) le RAM – 4G 2400 CL14 – Kingston devono essere DIMM
- 2) i cavi devono essere lunghi almeno 2 metri
- 3) gli hd esterni devono essere da 5 pollici
- 4) gli SDD esterni devono essere da 5 pollici
- 5) gli switch POE tutti di rete 100/1000